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Evoluant, en 2016, dans une conjoncture économique nationale caractérisée par 

une baisse des revenus extérieurs, l’activité des assurances a pu maintenir, avec  

un taux de 1,3%,  une croissance positive permettant, au marché des assurances, 

de  générer un chiffre d’affaires de 129,6 Milliards de DA, contre 128 Milliards 

en 2015, soit une progression de  1,6 Milliard DA. 
  

A l’instar de 2015, le marché algérien des assurances a été animé par  24 

sociétés d’assurances couvrant, à travers la structure ci après,  l’ensemble des 

segments de l’activité des assurances.  

- 01 société de réassurance. 

- 02 sociétés spécialisées dans l’assurance, respectivement, du crédit 

immobilier et du crédit à l’exportation.  

- 13 sociétés d’assurances de dommages. 

- 08 sociétés d’assurances de personnes. 

 

Cette dernière catégorie de sociétés a enregistré, avec un niveau de primes 

émises de 11,1 Milliards DA, une progression de 12% par rapport à 2015. 

 

Même si la  structure du marché des assurances, par branches, reste inchangée, 

l’apport des assurances de personnes, comme conséquence de la séparation 

instituée en 2006, reste positif. Avec une part de 9%,  les assurances de 

personnes sont à l’origine de la croissance enregistrée en 2016. Avec une 

progression de 1,1 Milliard DA, cette catégorie d’assurances a contribué à 

hauteur de 68% dans la formation du niveau additionnel de primes. Cette 

contribution était de 58% en 2015. 

 

Par contre, la progression enregistrée par les assurances de dommages n’a été 

que de 510 millions DA, par rapport à 2015. La branche automobile a été 

largement impactée par la conjoncture actuelle. Son niveau d’activité a connu 

une baisse de 1,7 Milliard DA, passant de  66,8 Milliards DA en 2015 à  65,1 

Milliards DA, en 2016. 

 

Globalement, le marché des assurances reste dominé à hauteur de : 

 

 91% par les assurances de dommages et plus, particulièrement, par la 

branche d’assurance automobile, avec une part de 50%. 

 70% par le réseau direct de distribution qui, constitué de  1 180 agences 

directes, a réalisé un niveau d’activité de 89 Milliards DA.  
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Le réseau des intermédiaires d’assurances, constitué de 1 129 agents 

généraux et 31 courtiers en activité, n’a pas progressé par rapport à 

2015. Son niveau d’activité s’établit, à l’instar de 2015, à 37,6 Milliards 

DA.  

 

Quant aux deux principaux  indicateurs relatifs aux assurances, ils  n’ont pas 

connu de variations significatives et ont évolué dans les mêmes proportions. 

Ainsi, le taux de pénétration du secteur des assurances en 2016 reste en deçà de 

1%. Il se situe autour de  0,7%. Quant à la  densité d’assurance (primes 

d’assurances/habitant) exprimée en Dinar, elle se chiffre à 3 137 DA par 

habitant en 2016, contre 3 166 DA en 2015, soit une baisse de 1%.  

 

En matière d’indemnisation, l’activité des assurances enregistre une baisse de 

2%. Le montant des règlements de sinistres, toutes branches confondues, 

passe de  71 Milliards de DA en 2015, à 70 Milliards de DA en 2016.Ce repli 

est observé au niveau de la branche automobile avec une baisse de  1,3 

Milliard DA. Une légère baisse est également constatée au niveau des 

Provisions techniques. Leur montant passe de 124,7 Milliards DA en 2015 à 

124,5 Milliards DA en 2016, dont 70 Milliards DA, au titre de la provision 

pour sinistres à payer. 

 

En contrepartie, le  montant des placements (y compris l’actif immobilier), 

marque  une croissance de 5%, passant de 252 Milliards DA en 2015 à 265 

Milliards de DA en 2016, dont 139 Milliards DA au titre des valeurs d’Etat.  

 

En 2016, les engagements réglementés (provisions réglementées et provisions 

techniques)  des sociétés d’assurances présentent un montant de 135,5 

Milliards DA pour un encours de placements  de 256 Milliards DA, dont 139 

Milliards DA placés en valeurs d’Etat. 

 

Au plan réglementaire, la réglementation des assurances a connu la 

promulgation  d’un nouveau texte régissant l’activité financière des sociétés 

d’assurances. En effet, la représentation des engagements réglementés des 

sociétés a fait l’objet, à travers l’arrêté du 16 mai 2016, de nouvelles 

dispositions  modifiant celles de l’arrêté du l’arrêté du 07 janvier 2002, 

modifiant et complétant l’arrêté du 02 octobre 1996, fixant les proportions 

minimum à affecter à chaque type de placement.  
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S’inscrivant dans le cadre de l’application du décret exécutif n° 13-114 du 28 

mars 2013 relatif aux engagements réglementés des sociétés d’assurance et/ou 

de réassurance, cet arrêté du 16 mai 2017 est venu renforcer la dispersion en 

matière d’actifs admis, en limitant les niveaux de placements pour certains actifs 

tels que les dépôts à terme et les actifs immobiliers. Il précise  également, la part 

de la CCR que les sociétés d’assurances (cédantes) peuvent déduire du montant 

de leurs provisions techniques  à représenter. Cette part est fixée à 60%. 

 

Pour rappel, la promulgation du décret exécutif n° 13-114, cité ci-dessus, 

s’inscrit dans le cadre de la mise en œuvre de la séparation entre les assurances 

dommages et les assurances de personnes,  donnant lieu à un nouveau dispositif 

en matière de constitution et de représentation des provisions techniques dont 

l’objectif est un renforcement de la solvabilité des différentes sociétés 

d’assurances. 

 

Ces dernières (y compris la CCR)  affichent, au 31/12/2016, une marge de 

solvabilité de 148 Milliards DA, soit une augmentation de 7,2 Milliards par 

rapport à 2015. Cette progression provient essentiellement, de l’incorporation 

des résultats de 2015 dans les capitaux propres des différentes sociétés ayant 

affiché des résultats positifs en 2015. 

 

Pour 2016, le marché des assurances affiche des résultats cumulés de 13 

Milliards DA, maintenant la rentabilité des fonds propres à un taux moyen de 

8%, au même titre qu’en 2015. 
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Le marché des assurances compte, en 2016, 24 sociétés d’assurances dont 13 

sociétés d’assurance de dommages, 08 sociétés d’assurance de personnes. Les 

trois autres sont spécialisées, respectivement, en réassurance, en assurance du 

crédit à l’exportation et en assurance du crédit immobilier. 

  

 

Par nature du capital et type d’activité, ces sociétés  se répartissent comme suit : 

 

- 04 sociétés publiques d’assurance de dommages. 

- 02 sociétés publiques d’assurance de personnes. 

 

- 06 sociétés privées d’assurances de dommages. 

- 02 sociétés privées d’assurance de personnes. 

 

- 02 mutuelles d’assurances de dommages 

- 01 mutuelle d’assurance de personnes. 

 

- 01 société mixte en assurance de dommages 

- 03 sociétés mixtes en assurances de personnes. 

 

- 02 sociétés publiques spécialisées (Crédit à l’exportation et Crédit 

immobilier). 

 

- 01 société publique de réassurance. 

 

 

Ces sociétés ont généré, en 2016,  un volume de primes de 134 Milliards DA, 

réparti comme suit : 

 

- Assurance directe                     : 129,6 Milliards DA dont 11,2 Milliards         

     DA au titre des assurances de personnes. 

- Assurances spécialisées        :     1,3 Milliard DA. 

- Acceptations internationales :     2,9 Milliards DA. 

 

 

Première partie : Activité  technique des sociétés d’assurance  
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I/-ASSURANCE DIRECTE : 

 
1/-PRODUCTION : 

 

A/- Production du marché par société : 

En  2016, l’activité  du marché est générée à hauteur de : 

 

- 60%  par les sociétés publiques ; 

- 25%  par les sociétés privées ; 

- 10%  par la CNMA ; 

-   5%    par les sociétés mixtes. 

Au cours de l’exercice 2016, la production du secteur des assurances a connu 

une hausse de 1,3% par rapport à l’exercice 2015, pour atteindre un montant de 

129,6 Milliards de DA. Cette évolution trouve son origine notamment, dans la 

variation positive constatée au niveau des assurances « Autres dommages aux 

biens » et « Assurances de personnes », qui ont connu une progression, 

respectivement de 1,5 Milliard de DA et de 1,2 Milliard de DA, par rapport à 

l’exercice 2015. 

 

Par contre, la branche « Automobile » a enregistré une diminution de 1,7 

Milliard de DA par rapport à l’année précédente, contre une progression de 1,4 

Milliard de DA au titre de  2014/2015. 

 

Le portefeuille du marché des assurances, toutes branches confondues reste 

toujours dominé par la branche « Automobile », avec une part de 50% en 2016 

contre 52% en 2015. 

 

Les assurances « Autres dommages aux biens » représentent, en 2016,  une part 

de 34% du chiffre d’affaires global des assurances, contre 33% en 2015. 

 

Le reste, soit 16%,  est réalisé par les branches : transport, risques agricoles et 

assurance de personnes, contre 14% en 2015. 

 

Les assurances de dommages avec un niveau de primes de 118,3 Milliards de 

DA à la fin de 2016, ont enregistré une évolution de 0,4% par rapport à 2015. 

Elles maintiennent, avec  91%, une part prépondérante dans  la production 

globale des compagnies d’assurances.  

 

Quant aux assurances de personnes, elles ont amélioré, d’un point, leur part dans 

le marché. Elles enregistrent, en 2016,  une hausse de 12% par rapport à 2015, 

réalisant, ainsi un chiffre d’affaires de 11,2 Milliards de DA et une part de 

marché de 9%. 
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Tableau de la production par société d’assurance 

 

                                                                 Unité : Millions DA 

  Année 2015 Année 2016 Variation 2015/2016 

Montant Part Montant Part Valeur % 

SAA 27 413 21% 26 875 21% -538 -2% 

CAAR 16 638 13% 15 082 12% -1 556 -9% 

CAAT 21 160 17% 22 615 17% 1 455 7% 

CASH Assurances 9 946 8% 9 887 8% -59 -1% 

GAM 3 203 3% 3 329 3% 125 4% 

SALAMA  4 707 4% 5 019 4% 312 7% 

TRUST ALGERIA 2 152 2% 2 453 2% 301 14% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
4 432 3% 4 565 4% 133 3% 

CIAR 9 079 7% 9 182 7% 103 1% 

2A 3 594 3% 3 627 3% 33 1% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
2 496 2% 2 569 2% 73 3% 

MAATEC 553 0% 469 0% -84 -15% 

CNMA 12 452 10% 12 649 10% 197 2% 

Total Ass.de 

Dommages 
117 826 92% 118 321 91% 495 0,42% 

MACIR VIE 1 358 1% 1 428 1% 70 5% 

TALA 2 131 2% 2 191 2% 60 3% 

SAPS 1 479 1% 1 697 1% 218 15% 

Caarama assurance 1 784 1% 2 069 2% 285 16% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 565 1% 1 768 1% 203 13% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
1 290 1% 1 550 1% 260 20% 

Le Mutualiste 467 0% 507 0% 40 9% 

AGLIC 1 0% 30 0% 29 2880% 

Total Ass.de 

Personnes 
10 075 8% 11 240 9% 1 166 12% 

Total Général 127 900 100% 129 561 100% 1 661 1,3% 
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a/- Structure de  la production par société d’assurance 
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a/- Structure de  la production par type de sociétés: 
                                                                 

                                                                                                                                                                        Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées Sociétés mixtes Mutuelles 

Total 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommage 

Ass. de 

personnes 
Ass. Dommages 

Ass. de 

personnes 

Production 74 459 4 260 28 174 3 226 2 569 3 247 13 118 507 129 561 

Part en 2016 57% 3% 22% 2,5% 2% 3% 10% 0,4% 100% 

Part en 2015 59% 3% 21% 2% 2% 2% 10% 0,4% 100% 

 

b/- Contribution des sociétés dans la formation du niveau de prime additionnel : 
 

                                                                                                                                                                          Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées 
 

Sociétés mixtes 
Mutuelles 

Total 
Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Prime 

additionnelle 

-699 345 1 007 303 73 478 113 40 1 661 

Part en 2016 -42% 21% 61% 18% 4% 29% 7% 2% 100% 

Part en 2015 12% 34% -28% 18% 0% 14% 51% -2% 100% 

 



9 

 

 

 
 

B/-Production du marché par branches d’assurances. 

 

La structure du marché des assurances reste inchangée.  Elle est dominée par les 

assurances dommages avec une part de 91%.  Le reste soit 9% est réalisé 

dans les branches d’assurances de personnes. 

 

Tableau de la production du marché par branches d’assurances. 

 

Unité : Millions DA 

Branches  

Année 2015 Année 2016 
Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

Assurances Dommages 117 811 92% 118 321 91% 510 0,43% 

Assurances de personnes 10 089(*) 8% 11 240 9% 1151 11,41% 

Total 127 900 100% 129 561 100% 1 661 1,30% 

(*) – En 2015, ce montant regroupe quelques primes maintenues dans les assurances dommages. 

46 474   

53 789   

67 884   

77 339   

81 713   

86 675   

99 630   

113 995   

125 505   

127 900   

129 561   

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Evolution de la production de 2006 à 2016 (En Millions DA)
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a/- Assurances de dommages : 

 

Par branches, l’assurance « Automobile » qui représente 50% du portefeuille du 

marché a connu en 2016, une perte de 1,7 Milliard de DA, par rapport à 2015, 

contre une augmentation de 1,5 Milliard de DA en 2015. 

 

La branche «Risques agricoles» a enregistré une régression de 13% en 2016 par 

rapport à l’année passée, contre une hausse de 26% en 2015. Le niveau des 

primes émises de cette branche passe de 2,5 Milliards DA en 2015 à 2,3 

Milliards DA en 2016.  

Par contre, la branche « Assurance dommages aux biens » enregistre une 

augmentation de 1,5 Milliard de DA en 2016 contre une diminution   de 127 

Millions de DA en 2015. Elle continue d’occuper la deuxième position avec une 

part qui s’établit à 34%.  

En assurance « Transport », le montant des primes a enregistré une hausse de 

17%, en passant de 5,7 Milliards de DA en 2015 à 6,6 Milliards de DA à la fin 

de l’exercice 2016. 
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Tableau de la production du marché par branches d’assurances de dommages. 
Unité : Millions DA 

Branche 

 

Année 2015 Année 2016 
Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part Valeur % 

Automobile 66 841 57% 65 158 55% -1 683 -3% 

Ass. Dommages aux biens 42 723 36% 44 242 37% 1 519 4% 

Transport 5 652 5% 6 614 6% 963 17% 

Risques agricoles 2 591 2% 2 256 2% -335 -13% 

Assurance - crédit 3 0% 50 0% 47 1353% 

Total 117 811 100% 118 321 100% 510 0,4% 
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50%

34%

5% 2%
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biens

Transport Risques agricoles Assurance - crédit
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b/- Assurances de personnes : 

Les assurances de personnes représentent 9% du chiffre d’affaires des 

assurances, réalisé au titre de l’exercice 2016. Elles ont enregistré un taux de  

progression de 12%, contre 18% en 2015. Le portefeuille des assurances de 

personnes présente la structure suivante: 

Tableau de la production des assurances de personnes 

Unité : Millions DA 

  
Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

Accident 1 499 15% 1 596 14% 97 6% 

Maladie 480 5% 579 5% 99 21% 

Assistance 2 690 27% 2 819 25% 130 5% 

Vie-Décès 3 163 31% 3 974 35% 811 26% 

Capitalisation 19 0% - - -19 -100% 

Prévoyance collective 2 223 22% 2 270 20% 47 2% 

Total  10 075(*) 100% 11 240 100% 1 165 12% 

(*) – En 2015, ce montant regroupe uniquement les primes émises par les sociétés d’assurance de 

personnes. 
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C/- Production des intermédiaires :  

 

La production des intermédiaires a connu, en 2016, une évolution de 0,15%, 

passant de 37,6 Milliards de DA en 2015 à 37,7 Milliards de DA en 2016.  

 

Le réseau des agences directes, avec une part de 68,8%, reste prédominant. Il a 

réalisé un chiffre d’affaire de 89,2 Milliards de DA en 2016,  contre 88 Milliards 

de DA en 2015. 

 

a /- Structure de la production du marché  par type  de réseau : 
                                                                                 

                                                                                               Unité : en Millions de DA. 

Réseau 2015 2016 
Evolution 

En valeur En % 

Réseau direct 

(Agences) 
88 088 89 261 1 173 1% 

Réseau des  

Intermédiaires  

(AGA+Courtiers) 

37 606 37 662 56 0,1% 

Réseau de la 

bancassurance 
2 206 2 638 432 20% 

Total 127 900 129 561 1 661 1,3% 

  
b/- Evolution de la structure du marché par type de réseau de 2011  à  2016 : 

 

  

86 675   
99 630   

113 995   
125 505   127 900   129 561   

24 039 28 388 31 736 35 934 37 606 37 662

1078 1287 1649 1927 2 206 2 638

2011 2012 2013 2014 2015 2016

En Millions DA

Production globale Prodution des intermédiaires (AGA et Courtiers) Bancassurance 
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Production des intermédiaires par société (2016) : 
              Unité : Millions DA 

 

Production de 

la société 

Activité des intermédiaires 

Part en 2015 

(Rappel) 
Nombre 

d'agents 

généraux 

Production 

(*) 

Part en 

2016 

% 

SAA 26 875 214 8 900 33% 35% 

CAAR 15 082 49 2 966 20% 21% 

CAAT 22 615 54 2 018 9% 10% 

CASH Assurances 9 887 4 2 000 20% 15% 

GAM 3 329 69 1 613 48% 43% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

5 019 120 3 385 67% 76% 

TRUST 

ALGERIA 
2 453 56 844 34% 49% 

ALLIANCE 

Assurances 
4 565 120 3 007 66% 65% 

CIAR 9 182 169 8 415 92% 91% 

2A 3 627 52 1 454 40% 40% 

AXA Dommages 2 569 12 267 10% 7% 

MAATEC 469 - 0 0% 0% 

CNMA 12 649 - 0 0% 0% 

MACIR VIE 1 428 102 1 083 76% 75% 

TALA 2 191 31 574 26% 14% 

SAPS 1 697 59 1 049 62% 61% 

Caarama 

assurance 
2 069 6 19 1% 1% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 768 - 0 0% 0% 

AXA Vie 1 550 12 40 3% 1% 

Le Mutualiste 507 - 0 0% 0% 

AGLIC 30 - 29 98% 0% 

TOTAL (**) 129 561       1 129    37 662 29% 29% 
 

(*) Ce Montant regroupe également l’apport des  Courtiers. 

(**)Les mutuelles et certaines nouvelles sociétés d’assurances ne font pas  appel aux 

intermédiaires. 
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Evolution de la production des intermédiaires par société d’assurance - 2015/2016- 
 

Unité : Millions DA 

Société 
Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 9 558 25% 8 900 24% -658 -7% 

CAAR 3 466 9% 2 966 8% -500 -14% 

CAAT 2 072 6% 2 018 5% -54 -3% 

CASH Assurances 1 457 4% 2 000 5% 543 37% 

GAM 1 375 4% 1 613 4% 238 17% 

SALAMA ASSURANCES 

ALGERIE 
3 562 9% 3 385 9% -177 -5% 

TRUST ALGERIA 1 059 3% 844 2% -215 -20% 

ALLIANCE Assurances 2 899 8% 3 007 8% 108 4% 

CIAR 8 284 22% 8 415 22% 130 2% 

2A 1 442 4% 1 454 4% 12 1% 

AXA Assurances Algérie 

Dommage 
172 0% 267 1% 95 55% 

MAATEC (*) 0 0% 0 0% 0 0 

CNMA (*) 0 0% 0 0% 0 0 

MACIR VIE 1 020 3% 1 083 3% 63 6% 

TALA 293 1% 574 2% 282 96% 

SAPS 909 2% 1 049 3% 140 15% 

Caarama assurance 21 0% 19 0% -2 -10% 

CARDIF EL-DJAZAIR 0 0% 0 0% 0 0 

AXA Assurances Algérie Vie 17 0% 40 0% 23 140% 

Le Mutualiste (*) 0 0% 0 0% 0 0 

AGLIC 0 0% 29 0% 29 - 

Total 37 606 100% 37 662 100% 56 0,15% 

 
(*)Les mutuelles et certaines nouvelles sociétés d’assurances ne font pas  appel aux 

intermédiaires. 
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c/- Activité du courtage d’assurance en 2016: 

 

Avec 31 courtiers en activité, le volume des primes apportées, en 2016, par ce canal 

de distribution,  a marqué une hausse de 5% par rapport à 2015. Il s’établit à 8 714 

Millions DA contre 8 279 Millions DA en 2015. 

 

 
 

 

Structure de la production du courtage  par branche d’assurance 

 

BRANCHES 
2015 2016 Variation 

Montant Part % Montant Part % Valeur % 

Automobile 1 578 19% 1 854 21% 276 17% 

Dommages aux 

biens(*) 
6 020 73% 6 099 70% 79 1% 

Risques  agricoles 2 0% 1 0% -1 -64% 

Transport 497 6% 514 6% 17 3% 

Crédit/caution - 0% - 0% - - 

Ass. personnes 181 2% 246 3% 65 36% 

TOTAL 8 279 100% 8 714 100% 435 5% 

(*) : Incendie, RCG, pertes pécuniaires, protection juridique, CAT-NAT, autre dommages aux biens 
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7 664   
8 279   

8 714   

44% -3% 11%

45%
8% 5%

-

1 000   

2 000   

3 000   

4 000   

5 000   

6 000   

7 000   

8 000   

9 000   

10 000   

2008 2009 2011 2013 2014 2015 2016

Evolution de la production des courtiers 2008-2016

-En Millions DA-



Activité des assurances en Algérie                                        -2016- 
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d/- Activité de bancassurance 

 

La production de la bancassurance  concerne essentiellement, les assurances de 

personnes avec un chiffre d’affaires de 2,1 Milliards DA, en hausse de 22% par 

rapport à 2015. 

 
En Millions DA 

BRANCHES 
2015 2016 Variation 

Montant Part % Montant Part % Valeur % 

Dommages aux 

biens(*) 
27 1% 42 2% 15 53% 

Risques  agricoles 487 22% 467 18% -20 -4% 

Ass. personnes 1 747 77% 2 129 81% 383 22% 

TOTAL 2 261 100% 2 638 100% 377 17% 

(*) : MRH, CAT-NAT. 
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2-Indemnisations : 
 

A/-Indemnisations par société :  

 

En 2016, les indemnisations ont enregistré une baisse  de 2% pour atteindre un 

montant de 69,5 Milliards de DA à la fin de l’exercice 2016.   

 
Tableau des indemnisations par société. 

  Unité : Millions DA.                                                                                   

 
Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 16 621 23% 16 169 23% -452 -3% 

CAAR 13 422 19% 12 358 18% - 1 064 -8% 

CAAT 12 759 18% 13 691 20% 932 7% 

CASH Assurances 3 578 5% 2 425 3% - 1 153 -32% 

GAM 1 614 2% 1 998 3% 384 24% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

2 254 3% 2 332 3% 78 3% 

TRUST ALGERIA 1 156 2% 1 338 2% 182 16% 

ALLIANCE Assurances 1 909 3% 2 059 3% 150 8% 

CIAR 5 498 8% 5 877 8% 379 7% 

2A 1 577 2% 1 436 2% -  141 -9% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
880 1% 362 1% - 517 -59% 

MAATEC 230 0% - 0% - 230 -100% 

CNMA 6 719 9% 6 802 10% 82 1% 

Total Ass.Dommage 68 216 96% 66 846 96% -   1 371 -2% 

MACIR VIE 155 0% 149 0% -6 -4% 

TALA 528 1% 579 1% 51 10% 

SAPS 665 1% 651 1% - 14 -2% 

Caarama Assurance 717 1% 809 1% 93 13% 

CARDIF EL-DJAZAIR 249 0% 206 0% - 43 -17% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
507 1% 266 0% -241 -48% 

Le Mutualiste 52 0% 56 0% 4 8% 

AGLIC - - 0 - 0 - 

Total Ass.Personnes 2 872 4% 2 716 4% -  156 -5% 

Total Général 71 088 100% 69 562 100% -   1 526 -2% 
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Au cours de l’exercice 2016, 66% du montant des indemnisations, soit  45,9 Milliards 

de DA ont été versés au titre de la branche « Automobile », en baisse de 3% par 

rapport à l’exercice 2015. 

 

Les indemnisations des assurances « Autres dommages aux biens » ont enregistré une 

hausse de 3% en passant de 16,6 Milliards de DA en 2015 à 17,1 Milliards de DA en 

2016. Elles représentent 25% du montant global des sinistres réglés. 

 

Les autres branches ont enregistré une baisse de 10% en 2016, par rapport à l’année 

passée, soit une variation négative de 750 Millions de DA. 

 

B/- Indemnisation par branches d’assurance : 

 
 

Tableau des indemnisations par branches 
 

Unité : Millions DA 

Branche Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

Automobile 47 263 66% 45 956 66% -1 307 -3% 

Ass. Dommages aux biens 16 638 16% 17 141 25% 503 3% 

Transport 2 363 3% 2 482 4% 119 5% 

Risques agricoles 1 527 2% 1 237 2% -290 -19% 

Assurances de personnes 3 277 5% 2 722 4% -555 -17% 

Assurance - crédit 47 0% 23 0% -24 -51% 

Total 71 088 100% 69 562 100% -1 526 -2% 

 

 

 

 

 

 

 



Activité des assurances en Algérie                                        -2016- 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

73%

17%

4% 2%
4%

0%

Automobile

Ass. Dommages aux biens

Transport

Risques agricoles

Assurances de personnes

Assurance - crédit

2016

66%

16%

3%
2% 5%

0%

2015

MAATEC

MACIR VIE

CARDIF 

Le Mutualiste

AGLIC

TRUST ALGERIA

AXA  Dommage

TALA

SAPS

Caarama

AXA  Vie

GAM

SALAMA 

ALLIANCE

2A

CASH 

CIAR

CNMA

CAAT

CAAR

SAA

0%

0%

0%

0%

0%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

2%

2%

4%

6%

7%

13%

14%

17%

Indemnisation 

69 562 Millions 

DA 



Activité des assurances en Algérie                                        -2016- 

 

 

21 

 

D/- Provisions techniques : 

 

Les provisions techniques sont les fonds destinés au règlement intégral des 

engagements pris envers les assurés et les bénéficiaires de contrat. Elles sont liées à la 

technique même de l’assurance, et régies par les dispositions du décret exécutif n°13-

114 du 28 mars 2013, relatif aux engagements réglementés des sociétés d’assurance 

et/ou de réassurance, abrogeant le décret exécutif n°95-342 du 30 octobre 1995. 

 

Exprimant le niveau d’engagement des compagnies d’assurance vis-à-vis de leurs 

assurés, les provisions techniques ont enregistré un montant de 124,5 Milliards de DA 

à la fin de l’exercice 2016, en baisse 182 Millions de DA par rapport à 2015. Cette 

diminution est due, essentiellement, aux variations importantes enregistrées 

respectivement par les provisions pour sinistres à payer et les provisions 

mathématiques. Les provisions pour sinistres à payer enregistrent une variation 

négative de 2,8 Milliards de DA. Par contre, les provisions mathématiques ont 

enregistré une hausse de 1,6 Milliard de DA (+33%) en 2016 par rapport à l’exercice 

précédent. 
 

Provisions techniques par catégorie. 
 

                                                                                                           Unité : Millions DA 

Provisions techniques Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

Montant Part Montant Part valeur % 

Provision d'égalisation 1 009 1% 1 069 1% 60 6% 

Provision d'équilibrage 16 0% 6 0% -10 -64% 

Provision pour sinistre à 

payer 
72 642 58% 69 883 56% -2 759 -4% 

Provisions mathématiques 5 014 4% 6 652 5% 1 637 33% 

Provisions pour 

participation aux bénéfices 

techniques et financiers. 

108 0% 74 0% -34 -31% 

Provision pour 

participation aux bénéfices 

et ristournes 

280 0% 274 0% -6 -2% 

Provision pour Primes non 

acquises 
45 649 37% 46 579 37% 930 2% 

Total 124 718 100% 124 536 100% -182 -0,1% 
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Tableau des Provisions techniques par société 

 
                                                                                                           Unité : Millions DA 

 
 

 

Année 2015 Année 2016 Variation 2015/2016 

 Montant Part Montant Part valeur % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d
o

m
m

ag
es

 

SAA 28 353 23% 27 144 22% - 1 209 -4,3% 

CAAR 21 976 18% 19 279 15% - 2 697 -12,3% 

CAAT 18 288 15% 18 070 15% -    218 -1,2% 

CASH 

Assurances 
17 906 14% 18 328 15% 422 2,4% 

GAM 3 087 2% 2 879 2% -    208 -6,7% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

3 682 3% 4 317 3% 635 17,2% 

TRUST 

ALGERIA 
2 686 2% 2 489 2% -    197 -7,4% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 050 2% 2 154 2% 103 5,0% 

CIAR 5 883 5% 6 182 5% 299 5,1% 

2A 1 972 2% 2 171 2% 199 10,1% 

AXA Assurances 

Algérie 

Dommage 

1 785 1% 1 856 1% 71 4,0% 

MAATEC  334 0% 324 0% -      10 -3,0% 

CNMA 7 654 6% 8 151 7% 497 6,5% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P

er
so

n
n

es
 

MACIR VIE 353 0% 484 0% 131 37,3% 

TALA 1 489 1% 2 459 2% 970 65,1% 

SAPS 2 270 2% 2 327 2% 57 2,5% 

Caarama 

assurance 
3 365 3% 3 905 3% 540 16,0% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
759 1% 1 029 1% 270 35,5% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
526 0% 568 0% 42 8,0% 

Le mutualiste 300 0% 412 0% 112 37,5% 

AGLIC - 0% 10 0% 10 - 

Total Ass. Directe 124 718 100% 124 536 100% -   182 -0,1% 
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II/-ACTIVITE DE LA REASSURANCE : 

 

L’activité de  réassurance en Algérie est exercée  essentiellement par la Compagnie 

Centrale de Réassurance (CCR) qui demeure le seul opérateur spécialisé en matière 

de réassurance sur le marché algérien.  

 

La réglementation régissant l’activité de la réassurance, prévoit : 
 

o Une cession obligatoire au profit de la CCR, fixée à 50%, au minimum, du 

montant des cessions en réassurance. 
 

o Un droit de priorité pour la CCR sur les cessions de type facultatif. Le bénéfice de  

ce droit est acquis lorsque la CCR  présente des conditions de réassurance égales ou 

meilleures de celles obtenues sur le marché international de la réassurance. 
 

o Recours aux réassureurs étrangers ayant au minimum une notation de BBB en vue 

de favoriser des programmes de réassurance  présentant des niveaux de sécurité 

suffisants. 

 

 

1/- Cessions en réassurance: 
 

Les primes cédées en réassurance ont atteint un montant de 37,7 Milliards de DA en 2016,  

en hausse de 2,6% par rapport à l’exercice précédent. Ce qui représente, comme en  2015, 

un taux de cession moyen de 29%.  

 

62% des primes cédées ont concerné la CCR en sa qualité de  réassureur national, et le reste, 

soit 38%, a été cédé au marché international, contre 40% en 2015. 

 

Les cessions en réassurance ont concerné essentiellement, les assurances de dommages qui 

représentent 92% des primes cédées en réassurance à la fin de l’exercice 2016, avec un 

montant de 34,8 Milliards de DA. 
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Quant aux assurances de personnes, les primes cédées au titre de l’exercice 2016 ont 

enregistré une évolution  de 12% par rapport à l’exercice précédent, en passant de 2,6 

Milliards de DA en 2015 à 2,9 Milliards de DA en 2016. 

 

 

 
a) Tableau des primes cédées par branche en 2016 : 

 
                                                                                           Unité : en Millions de DA 

Branches 
Primes 

cédées 

Part 

en % 

Primes 

émises 

Taux de 

cession % 

Automobile 484 1% 65 158 1% 

Ass. Dommages aux biens 29 853 79% 44 242 67% 

Transport 4 009 11% 6 614 61% 

Risques agricoles 372 1% 2 256 16% 

Assurances de personnes 2 966 8% 11 240 26% 

Assurance - crédit 34 0% 50 68% 

Total 37 718 100% 129 561 29% 

  

68% 67% 61%

26%
16%

1%

92%

8%

Taux de cession en assurance 

vie et non vie en 2016

non vie 

vie 

Taux de cession par branche 2016 
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b) Cessions en réassurance par société                                                                                                                
Unité : en Millions de DA 

Société  
Année 2015 Année 2016 Variation 15/16 

Montant Part Montant Part Valeur % 

SAA 2 939 8% 2 845 8% -94 -3% 

CAAR 7 371 20% 6 637 18% -734 -10% 

CAAT 9 438 26% 10 199 27% 761 8% 

CASH Assurances 8 059 22% 7 838 21% -221 -3% 

GAM 280 1% 295 1% 15 5% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

655 2% 966 3% 311 47% 

TRUST ALGERIA 1 012 3% 1 220 3% 208 21% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
591 2% 912 2% 321 54% 

CIAR 1 302 4% 1 636 4% 334 26% 

2A 829 2% 730 2% -99 -12% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
949 3% 915 2% -34 -4% 

MAATEC 0 0% 0 0% 0 - 

CNMA 726 2% 627 2% -99 -14% 

MACIR VIE 469 1% 454 1% -15 -3% 

TALA 477 1% 456 1% -21 -4% 

SAPS 280 1% 370 1% 90 32% 

Caarama assurance 1 035 3% 1 157 3% 122 12% 

CARDIF EL-DJAZAIR 95 0% 124 0% 29 30% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
252 1% 300 1% 48 19% 

Le mutualiste 12 0% 26 0% 14 111% 

AGLIC 0 0% 12 0% 12 - 

TOTAL 36 772 100% 37 718 100% 946 2,6% 
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En contrepartie, les indemnisations à la charge des réassureurs ont atteint un montant 

de 14,5 Milliards de DA en 2016, contre 18,7 Milliards DA en 2015, soit une 

diminution de 22%. En outre, les commissions de réassurance ont enregistré une 

légère hausse en se chiffrant, au même titre qu’en 2015, à  6, 5 Milliards de DA, soit 

un taux de commission moyen de 17% en 2016, contre 18% en 2015.  
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2/- Activité  technique de la CCR : 
 
 

 

En 2016, le chiffre d’affaires de la CCR a connu une hausse de 7% pour atteindre un 

montant de  27,2  Milliards  de DA dont 16,5 Milliards au titre de la cession 

obligatoire. 

 

Pour accompagner cet effort de développement, la  CCR, classée 2
ème

 au niveau du 

marché arabe de la réassurance, au titre des fonds propres,  a renforcé son assise 

financière par une augmentation de 3 Milliards DA de son capital social,  par 

l’incorporation des ses réserves.  Le capital de la société s’établit actuellement à 22 

Milliards DA. 

 

Son activité reste orientée principalement vers le marché national avec des efforts de 

diversification vers le marché international. 

 

En effet, les acceptations nationales affichent un montant  de 24, 3 Milliards de DA à 

la fin 2016, soit 89% du chiffre d’affaires global, contre 92% en 2015. 

 

Les acceptations internationales ont connu, par contre,  une évolution de 35% par 

rapport à l’exercice 2015, pour atteindre un montant de 2, 8 Milliards de DA. 

 

Par branches, les couvertures «  non marine»  restent prépondérantes. Au titre de 

2016, leur part se situe à  88% du chiffre d’affaires global, soit un montant de 

23,8 Milliards DA. Les couvertures « marine »  totalisent 3,4 Milliards DA.  

 

 

 
 

Les primes rétrocédées ont enregistré en 2016 une légère évolution de 1% par rapport 

à l’exercice précédent, avec un montant de 10 778 Millions de DA. Ce montant 

représente une part de 40% du chiffre d’affaire brut de la CCR, contre 42% en 2015. 

 

Les primes retenues par la CCR ont atteint un montant de 16,4 Milliards de DA en 

2016 contre 14,6 Milliards en 2015, soit un taux d’évolution de 12%. En contrepartie, 

les sinistres réglés par la CCR ont enregistré un montant net de rétrocession  de 5,7 

Milliards DA, contre 6,1 Milliards de DA en 2015. 

13%

87%

Marines 

Non marines 
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Chiffre d’affaires de la CCR. 

 
                                                                                                         Unité : Millions DA. 

 

 

 
Année 2015 Année 2016 

Variation 

2015/2016 

 Montant Part Montant Part valeur % 

Acc .Nationales 23 199 92% 24 317 89% 1 118 5% 

Acc. Internationales 2 134 8% 2 884 11% 751 35% 

TOTAL 25 333 100% 27 201 100% 1 868 7% 

Rétrocessions 10 673 42% 10 778 40% 105 1% 

Rétention 14 660 58%  16 423 60% 1 763 12% 

TOTAL 25 333 100% 27 201 100% 1 868 7% 
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III/ Assurances spécialisées : 
 

1 / L’assurance crédit à l’exportation :  

 

L’assurance crédit à l’exportation est exercée par la CAGEX dans le cadre d’un 

dispositif particulier régi par les dispositions de la loi n°96-06  du  10 janvier 1996 

relative à l’assurance crédit à l’exportation et de ses textes d’application. 

 

En 2016, cette assurance a généré un niveau de primes de 87 Millions DA, contre 77 

Millions DA en 2015. Les capitaux souscrits au titre de l’assurance Crédit à 

l’Exportation sont de 16 Milliards de DA, contre 14,7 Milliards en 2015 

 

Outre l’assurance crédit à l’exportation, la CAGEX  a étendu son activité à la 

couverture du crédit domestique qui commence à prendre de l’ampleur au sein de la 

CAGEX. 

 

En 2016, cette activité a généré un niveau de primes de 663 Millions de DA contre 

580 Millions de DA en 2015. Les capitaux souscrits au titre de cette assurance sont 

de 111 Milliards de DA contre 109 Milliards de DA en 2015. 

 

  

Evolution des primes émises : 
                            Unité : Millions DA 

Désignation 2015 2016 
Variation 

2015/2016 

Crédit Export 77 87 13% 

Crédit Domestique 503 576 14% 

Total 580 663 14% 

 

 

 En vue de renforcer sa mission principale, la CAGEX exerce d’autres activités à 

savoir : 

 

  la Vente de l’Information Commerciale  

  le  recouvrement de créances. 

   l’activité Rating avec un montant de 15 Millions de DA. 
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2/ L’assurance Crédit Immobilier :  

   

L’activité commerciale de la SGCI a été marquée en 2016 par une hausse de 6% du 

chiffre d’affaires. Il a atteint 594 Millions de DA en 2016 contre 560 Millions en 

2015.  
 

Cette hausse est due essentiellement à la croissance du chiffre d’affaires réalisé avec; 

la  CNEP Banque, la BNA, la BDL, et le CPA dans le secteur public, et avec la BNP 

Paribas et la Société Générale Algérie dans le secteur privé.  

 

La contribution des banques dans le chiffre d’affaires de la SGCI, se présente comme 

suit : 

 

      
Unité : Millions DA 

Banques 2015 2016 
Variation 

en valeur 

Variation en 

% 

CNEP banque 359,5 372 12,4 3,5% 

BNA 67 84 17,1 26% 

BDL 47 54 6,9 15% 

CPA 42 57 14,7 35% 

BEA 27 9 -17,2 -64% 

BADR 

Banque 
0,063 0,057 -0,006 -9,6% 

BNP Paribas 13,7 14 1 7,4% 

SGA 2,6 2,7 0,14 5,6% 

TRUST Bank 0,89 0,5 -0,8 -94% 

Total 559,7 594 34,4 6% 

  

Il ressort de ce tableau que les banques publiques contribuent à hauteur de 97 % à la 

formation du chiffre d’affaires de la SGCI.  
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I/- Activité  financière : 
 

1- Placements : 

 

a/- Placements par catégorie : 

 

 

Les placements des sociétés d’assurances s’élèvent au 31/12/2016, à  265 Milliards 

DA  contre 252 Milliards DA  en 2015, soit une progression de 5%. 

  

Quant à la structure des placements, elle reste dominée par les placements en valeurs 

d’Etat avec un montant de 138,9 Milliards DA, soit une part de 52%.  

Les placements en  dépôts à terme ont connu une régression de 34%. Ils passent de 

69,9 Milliards DA en 2015 à 46,4  Milliards DA en 2016. Cette baisse s’explique par 

la reconversion de certains dépôts à terme en Emprunt National pour la Croissance 

Economique (ENCE). 

 

 

Tableau des Placements par Catégories 

 
                                                                                                           Unité : Millions DA 

 Année 2015 Année 2016 Variation 15/16 

Montant Part Montant Part En valeur En 

% 

Valeurs d’Etat 113 431 45% 138 959 52% 25 678 23% 

Valeurs mobilières 20 915 8% 24 356 9% 3 290 16% 

Dépôts à terme 69 960 28% 46 454 18% -23 506 -34% 

Dépôts auprès des 

cédantes (*) 
12 514 5% 12 673 5% 159 1% 

Total  Placements 

Financiers 
216 821 86% 222 442 84% 5 621 3% 

Actifs Immobiliers 35 447 14% 42 918 16% 7 471 21% 

TOTAL 252 267 100% 265 360 100% 13 093 5% 

Deuxième partie : - Activité financière et Solvabilité. 
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(*) Ce montant représente les fonds de réassurance de la CCR déposés auprès des cédantes. 
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b/-Les placements financiers  par société : 
 

Tableau des Placements financiers par sociétés 
(Sans actifs immobiliers)   

Unité : Millions DA 

  Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

  Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o
m

m
ag

es
 

SAA 48 586 30% 50 810 31% 2 223 5% 

CAAR 22 341 14% 20 593 13% -  1 748 -8% 

CAAT 26 942 17% 23 396 14% - 3 546 -13% 

CASH Assurances 17 054 11% 17 414 11% 361 2% 

GAM 2 768 2% 2 718 2% -  50 -2% 

SALAMA 3 805 2% 4 330 3% 525 14% 

TRUST ALGERIA 3 658 2% 3 971 2% 313 9% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 

2 322 1% 2 270 1% -  52 -2% 

CIAR 4 055 3% 4 510 3% 455 11% 

2A 1 216 1% 1 359 1% 144 12% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 

1 970 1% 2 315 1% 345 18% 

MAATEC 402 0% 404 0% 2 0% 

CNMA 9 789 6% 12 160 7% 2 371 24% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er
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n
n
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MACIR VIE 290 0% 270 0% - 20 -7% 

TALA 2 678 2% 3 510 2% 832 31% 

SAPS 2 610 2% 3 140 2% 530 20% 

Caarama assurance 4 429 3% 4 722 3% 293 7% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 750 1% 2 040 1% 290 17% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
835 1% 879 1% 44 5% 

Le Mutualiste 940 1% 1 000 1% 60 6% 

AGLIC 940 1% 825 1% -  115 -12% 

Total (Ass.directe) 159 380 100% 162 635 100% 3 255 2% 

CCR 50 550  52 330  1 780 4% 

SGCI 4 283  4 869  586 14% 

CAGEX 2 607  2 607  - 0% 

Total général 216 821  222 442  5 621 3% 

 

La part des compagnies d’assurance de personnes représente environ 11% du total 

des placements financiers des assureurs directs.  
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Tableau des placements en valeurs d’Etat 
 

                                                                                                              Unité : Millions DA 

  Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

  Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o

m
m

a
g
es

 

SAA 21 537 23% 28 649 26% 7 112 33% 

CAAR 11 906 13% 13 786 12% 1 881 16% 

CAAT 22 503 24% 19 927 18% -2 576 -11% 

CASH Assurances 12 445 13% 14 795 13% 2 350 19% 

GAM 1 900 2% 2 100 2% 200 11% 

SALAMA  2 070 2% 2 239 2% 169 8% 

TRUST ALGERIA 746 1% 1 051 1% 305 41% 

ALLIANCE ASS 1 850 2% 1 140 1% -710 -38% 

CIAR 3 035 3% 3 390 3% 355 12% 

2A 1 191 1% 1 325 1% 134 11% 

AXA Dommage 1 250 1% 1 400 1% 150 12% 

MAATEC 302 0% 304 0% 2 1% 

CNMA 7 600 8% 10 170 9% 2 570 34% 

A
ss

.d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 270 0% 270 0% 0 0% 

TALA 1 000 1% 1 600 1% 600 60% 

SAPS 1 410 1% 1 675 2% 265 19% 

Caarama assurance 2 799 3% 3 892 4% 1 093 39% 

CARDIF  200 0% 870 1% 670 335% 

AXA Algérie Vie 350 0% 520 0% 170 49% 

Le Mutualiste 560 1% 900 1% 340 61% 

AGLIC 40 0% 475 0% 435 1088% 

Total (Ass.directe) 94 963 100% 110 477 100% 15 515 16% 

CCR 16 650  25 054  8 554 52% 

SGCI 1 566  3 175  1 609 103% 

CAGEX 253  253  0 0% 

Total général 113 431     138 959    25 678    23% 
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ALLIANCE ASS
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Placements en valeurs d'Etat  par société 

2016

138 959 

Millions

DA
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c/-Produits financiers par société : 

 

Les placements des sociétés d’assurance et de réassurance ont permis de générer des 

produits financiers qui s’élèvent à 6,6 Milliards DA en 2016 contre 5,4 Milliards DA 

en  2015, soit une augmentation de 21%.  
 

Tableau des produits financiers par société 
                                                                                                                

                                                                                                   

 

 

En Millions DA 

 Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o
m

m
a
g

es
 

SAA 1574 38% 1658 34% 84 5% 

CAAR 709 17% 757 15% 48 7% 

CAAT 725 18% 717 15% -8 -1% 

CASH 295 7% 462 9% 167 57% 

GAM 22 1% 92 2% 70 326% 

SALAMA  95 2% 168 3% 73 76% 

TRUST ALGERIA 109 3% 149 3% 40 37% 

ALLIANCE Ass 40 1% 43 1% 3 7% 

CIAR 12 0% 60 1% 49 421% 

2A 35 1% 33 1% -1 -3% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 

11 0% 48 1% 38 353% 

MAATEC 7 0% 7 0% 0 1% 

CNMA 221 5% 292 6% 71 32% 

A
ss

.d
e 

 P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 2 0% 6 0% 4 200% 

TALA 60 1% 87 2% 27 45% 

SAPS 41 1% 83 2% 42 104% 

Caarama assurance 101 2% 140 3% 39 39% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 

30 1% 48 1% 18 60% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 

7 0% 21 0% 15 228% 

Le Mutualiste 21 0% 27 1% 7 34% 

AGLIC 6 0% 33 1% 27 453% 

Total (Ass.directe) 4 120 100% 4 933 100% 813 20% 

CCR 1094  1476  298 25% 
CAGEX 124  148  24 19% 

SGCI 101  101  0 0% 

Total général 5 439  6 658  1 135 21% 
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2/- Solvabilité des sociétés d’assurance : 
 

Chaque société d’assurance et/ou de réassurance est tenue de constituer une marge de 

solvabilité égale, au moins,  à  15% des provisions techniques et à 20% des primes émises 

et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations et pour les société d’assurance de personnes 

pour les branches vie-décès, nuptialité-natalité et de capitalisation au moins égale à la 

somme de 4% des provisions mathématiques et 0,3% des capitaux sous risque non négatifs. 
 

Par rapport aux primes émises et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations, les sociétés 

d’assurance et de réassurance continuent d’afficher des marges supérieures au minimum 

réglementaire. Le taux de représentation est de 95%, soit 05 fois le minimum réglementaire. 
    

Rapportée aux provisions techniques, la marge de solvabilité du marché représente 96%,  

soit 06 fois,  le minimum réglementaire. 
 

Tableau d’évolution de la marge de solvabilité  2015 - 2016 
Unité : Millions DA 

Société 
Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

Montant Part Montant Part En valeur En 

% 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o
m

m
a
g

es
 

SAA 31 162 22% 33 025 22% 1 864 6% 

CAAR 20 112 14% 20 508 14% 396 2% 

CAAT 21 010 15% 22 284 15% 1 274 6% 

CASH Assurances 10 769 8% 11 070 7% 301 3% 

GAM 1 402 1% 1 490 1% 88 6% 

SALAMA 2 646 2% 2 733 2% 87 3% 

TRUST ALGERIA 2 727 2% 2 886 2% 159 6% 

ALLIANCE ASSURANCES 2 750 2% 2 922 2% 172 6% 

CIAR 4 973 4% 5 073 3% 99 2% 

2A 2 547 2% 2 650 2% 104 4% 

AXA Assurances Algérie 

Dommage 
1 118 1% 1 196 1% 78 7% 

MAATEC 1 136 1% 1 137 1% 1 0% 

CNMA 4 880 3% 5 184 3% 304 6% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n

n
e
s MACIR VIE 1 119 1% 1 218 1% 99 9% 

TALA 1 556 1% 1 625 1% 68 4% 

SAPS 1 702 1% 1 663 1% -  39 -2% 

Caarama assurance 1 337 1% 1 408 1% 91 7% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 043 1% 1 054 1% 11 1% 

AXA Assurances Algérie Vie 889 1% 900 1% 10 1% 

Le Mutualiste 838 1% 909 1% 71 8% 

AGLIC 1 000 0% 970 1% -30 -3% 

Total (Ass.directe) 116 717 83% 121 903 82% 5 206 4% 

CCR 24 431 17% 26 504 18% 2 074 8% 

Total général 141 148 100

% 
148 408 100% 7 281 5% 
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Tableau du niveau de la marge de solvabilité au 31/12/ 2016. 

 

 

Marge de 

solvabilité 

(En Millions 

DA) 

Par rapport 

aux 

Provisions 

techniques(*) 

Nombre de 

fois du 

minimum 

réglementé 

Par 

rapport 

aux 

primes 

(**) 

Nombre de 

fois du 

minimum 

réglementé 

SAA 33 025 122% 8 123% 6  

CAAR 20 508 106% 7 136% 7  

CAAT 22 284 123% 8 99% 5  

CASH Assurances 11 070 60% 4 112% 6  

GAM 1 490 52% 3 45% 2  

SALAMA ASSURANCES 

ALGERIE 
2 733 63% 4 54% 3  

TRUST ALGERIA 2 886 116% 8 118% 6  

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 922 136% 9 64% 3  

CIAR 5 073 82% 5 55% 3  

2A 2 650 122% 8 73% 4  

AXA Assurances Algérie 

Dommage 
1 196 64% 4 47% 2  

MAATEC 1 137 351% 23 242% 12  

CNMA 5 184 64% 4 41% 2  

MACIR VIE 1 218 252% 17 85% 4  

TALA 1 625 66% 4 74% 4  

SAPS 1 663 71% 5 98% 5  

Caarama assurance 1 408 36% 2 68% 3  

CARDIF EL-DJAZAIR 1 054 102% 7 60% 3  

AXA Assurances Algérie 

Vie 
900 158% 11 58% 3  

Le Mutualiste 909 221% 15 179% 9  

AGLIC - - - - - 

TOTAL 121 903 98% 7 94% 5  

CCR 26 504 89% 6 97% 5  

TOTAL GENERAL 148 408 96% 6 95% 5  

 
 (*)  - Minimum par rapport aux Provisions techniques : 15%.                                                                                     

(**)-Minimum par rapport aux primes émises: 20%. 
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A l’instar de l’exercice précédent, la marge de solvabilité constituée par les sociétés 

spécialisées en assurance de personnes dépasse le niveau de la marge de solvabilité 

exigé. 

 

3/ - Représentation des engagements réglementés : 
  

a/- Evolution des engagements réglementés : 

 

Au plan règlementaire, les engagements réglementés des sociétés d’assurance sont 

constitués des provisions techniques et des provisions réglementés. Ils doivent être 

représentés par des actifs tant financiers qu’immobiliers. 

 

En 2016, le marché des assurances directes présente un niveau d’engagement  de 136 

Milliards DA dont 92% de ces engagements sont des provisions techniques (dettes 

vis-à-vis des assurés).  

 

En termes de représentation, le marché (hors CCR) affiche des  taux de représentation 

par des actifs financiers de l’ordre de 151%. Quant à la représentation  en valeurs 

d’Etat est de 81%.  

 

 

 

Eléments constitutifs des engagements réglementés        

(Assurance directe)                                                                      

Unité : Millions   DA 

 Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 

Les provisions techniques 

 
124 718 92% 124 536 92% -182 0% 

Les provisions réglementées 

 
10 454 8% 11 056 8% 602 6% 

Total des engagements 

réglementés (*) 

 
135 172 100% 135 592 100% 420 0,3% 
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Variation des engagements réglementés par société (2015- 2016) 
                                                                                                                                  Millions DA 

 
Année  2015 Année  2016 Variation 15/16 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o
m

m
ag

es
 

SAA 30 401 22% 29 269 22% -    1 132 -4% 

CAAR 23 762 18% 20 997 15% -    2 765 -12% 

CAAT 21 233 16% 21 220 16% - 13 0% 

CASH Assurances 18 536 14% 19 017 14% 481 3% 

GAM 3 390 3% 3 190 2% -  201 -6% 

SALAMA 

ASSURANCES  
3 999 

3% 
4 677 3% 678 17% 

TRUST ALGERIA 2 799 2% 2 611 2% -188 -7% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 281 

2% 
2 412 2% 131 6% 

CIAR 6 482 5% 6 842 5% 359 6% 

2A 2 410 2% 2 633 2% 223 9% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
1 955 

1% 
2 085 2% 131 7% 

MAATEC 342 0% 333 0% -  9 -3% 

CNMA 8 111 6% 8 661 6% 550 7% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n
n

es
 

MACIR VIE 400 0% 546 0% 146 37% 

TALA 1 546 1% 2 519 2% 973 63% 

SAPS 2 289 2% 2 352 2% 63 3% 

Caarama assurance 3 502 3% 4 071 3% 569 16% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
775 

1% 
1 049 1% 274 35% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
650 

0% 
678 0% 28 4% 

Le Mutualiste 308 0% 421 0% 113 36% 

AGLIC - - 10 0% 10  

Total (Ass.directe) 135 172 100% 135 592 100% 420 0,3% 
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b/-  Représentation  des engagements réglementés : 

 

Evolution des taux de représentation. 

Taux de représentation 2015 2016 

-Par  des actifs (Représentation globale) 144% 151% 

-Par des valeurs d’Etat. 70% 81% 
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Représentation des engagements réglementés par société : 
Unité : Millions   DA. 

 
Engagements 

Réglementés (1) 

Actifs  

admis 

(2) (*) 

TAUX 

(2)/(1) 

Valeurs 

d’Etat 

(3) 

TAUX 

(3)/(1) 

SAA 29 269 76 143 260% 28 649 98% 

CAAR 20 997 21 560 103% 13 786 66% 

CAAT 21 220 24 441 115% 19 927 94% 

CASH Assurances 19 017 20 499 108% 14 795 78% 

GAM 3 190 3 534 111% 2 100 66% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 
4 677 6 362 136% 2 239 48% 

TRUST ALGERIA 2 611 4 390 168% 1 051 40% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 412 3 452 143% 1 140 47% 

CIAR 6 842 9 235 135% 3 390 50% 

2A 2 633 3 204 122% 1 325 50% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
2 085 2 315 111% 1 400 67% 

MAATEC 333 404 121% 304 91% 

CNMA 8 661 12 639 146% 10 170 117% 

MACIR VIE 546 583 107% 270 49% 

TALA 2 519 3 510 139% 1 600 64% 

SAPS 2 352 3 140 134% 1 675 71% 

Caarama assurance 4 071 4 722 116% 3 892 96% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 049 2 040 194% 870 83% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
678 879 130% 520 77% 

Le Mutualiste 421 1 000 238% 900 214% 

AGLIC 10 825 - - - 

Total (Ass.directe) 135 592 204 877 151% 110 477 81% 

CCR 32 977 52 940 161% 25 054 76% 

(*) Actifs  admis au titre de la représentation des engagements réglementés  

(Y compris les placements immobiliers). 
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II- GESTION GENERALE :  
 

1/-Frais Généraux : 
 

Les frais généraux sont constitués de l’ensemble de charges opérationnelles et 

financières à l’exclusion des amortissements et provisions. Leur montant s’élève à 

33,7 milliards DA en 2016 contre 33,3 milliards DA en 2015. 51% de ces frais sont 

constitués des  frais du personnel. Ces derniers ont atteint un montant de 17 milliards 

DA  pour un effectif global de 14 101 travailleurs. 
 

Frais Généraux (FG). 

(Hors amortissements et provisions) 

                             En Millions DA 

 Année 2015 Année 2016 Variation 

(%) 

FG/Prod. 

2016 Montant Part Montant Part 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
D

o
m

m
a
g

es
 

SAA 8 215 25% 8 196 24% 0% 30% 

CAAR 4 094 12% 3 985 12% -3% 26% 

CAAT 4 125 12% 4 320 13% 5% 19% 

CASH Assurances 1 666 5% 1 645 5% -1% 17% 

GAM 1 201 4% 1 200 4% 0% 36% 

SALAMA 

ASSURANCES  1 354 4% 1 386 4% 2% 28% 

TRUST ALGERIA 545 2% 566 2% 4% 23% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 1 832 5% 1 800 5% -2% 39% 

CIAR 2 547 8% 2 568 8% 1% 28% 

2A 1 422 4% 1 342 4% -6% 37% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 999 3% 831 2% -17% 32% 

MAATEC - - - - - - 

CNMA 764 2% 879 3% 15% 7% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P

er
ss

o
n

n
es

 

MACIR VIE 755 2% 745 2% -1% 52% 

TALA 318 1% 377 1% 18% 17% 

SAPS 467 1% 473 1% 1% 28% 

Caarama assurance 537 2% 592 2% 10% 29% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 856 3% 980 3% 15% 55% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 598 2% 716 2% 20% 46% 

Le Mutualiste 179 1% 188 1% 5% 37% 

AGLIC 45 0% 83 0% 84% 277% 

TOTAL 32 518 98% 32 870 97% 1% 25% 

CCR 832 2% 843 3% 1% 3% 

TOTAL GENERAL 33 350 100% 33 713 100% 1% 21% 
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2- Frais de Personnel : 
Frais de Personnel (F.P). 

                                                                                               En Millions DA 

 Année 2015 Année 2016 Variation 

2015/ 2016 

(%) 

FP/ Prod. 
Montant Part Montant Part 

SAA 5 066 30% 4 764 28% -6% 18% 

CAAR 2 576 15% 2 576 15% 0% 17% 

CAAT 2 192 13% 2 263 13% 3% 10% 

CASH Assurances 948 6% 1 063 6% 12% 11% 

GAM 563 3% 545 3% -3% 16% 

SALAMA 

ASSURANCES 398 2% 426 2% 7% 8% 

TRUST ALGERIA 251 1% 273 2% 9% 11% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 706 4% 694 4% -2% 15% 

CIAR 924 5% 901 5% -3% 10% 

2A 770 5% 765 4% -1% 21% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 528 3% 427 3% -19% 17% 

MAATEC - - - - - - 

CNMA 542 3% 688 4% 27% 5% 

MACIR VIE 187 1% 265 2% 42% 19% 

TALA 113 1% 128 1% 13% 6% 

SAPS 158 1% 163 1% 3% 10% 

Caarama assurance 291 2% 305 2% 5% 15% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 146 1% 181 1% 24% 10% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 309 2% 325 2% 5% 21% 

Le Mutualiste 31 0% 39 0% 25% 8% 

AGLIC 30 0% 59 0% 97%  197% 

Total (Ass.directe) 
16 727 99% 16 849 99% 1% 13% 

CCR 
237 1% 217 1% -9% 1% 

Total Général 
16 964 100% 17 066 100% 1% 11% 
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III/ -RESULTATS TECHNIQUES ET COMPTABLES DES SOCIETES 

D’ASSURANCE : 
 

1/- Résultats techniques : 
 

Constituée de la différence entre le chiffre d’affaires et les charges techniques (les 

sinistres notamment), la marge d’assurance nette de réassurance des sociétés 

d’assurance directe a connu une hausse   de 4% par rapport à 2015. Elle représente 

33% de la production du marché. 
 

Le niveau de la marge d’assurance reste, toutefois,  supérieur (30%) au montant des 

frais de gestion des compagnies contribuant, ainsi, à la formation de résultats 

comptables positifs.  
 

Marge d’assurance (nette de réassurance) 
                                                                                                                             En Millions DA 

 Année  2015 Année  2016 Variation    

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

o
m

m
a
g

es
 

SAA 10 545 23% 11650 25% 1 105 10% 

CAAR 4 767 10% 3966 9% -801 -17% 

CAAT 6 531 14% 6668 14% 137 2% 

CASH Assurances 2 102 5% 2453 5% 351 17% 

GAM 1 581 3% 1581 3% 0 0% 

SALAMA ASSURANCES 

ALGERIE 
1 378 3% 1656 4% 278 20% 

TRUST ALGERIA 673 1% 645 1% -28 -4% 

ALLIANCE ASSURANCES 2 265 5% 2279 5% 14 1% 

CIAR 3 155 7% 2906 6% -249 -8% 

2A 1 804 4% 1696 4% -108 -6% 

AXA Assurances Algérie 

Dommage 
686 2% 775 2% 89 13% 

MAATEC - - - - 0 - 

CNMA 955 2% 1253 3% 298 31% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 868 2% 878 2% 10 1% 

TALA 595 1% 428 1% -167 -28% 

SAPS 707 2% 838 2% 131 19% 

Caarama assurance 548 1% 633 1% 85 15% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 016 2% 1169 3% 153 15% 

AXA Assurances Algérie Vie 646 1% 758 2% 112 17% 

Le Mutualiste 395 1% 419 1% 25 6% 

AGLIC 242 1% 11 0% 11 4470% 

 Total (Ass. directe) 41 458 91% 42 661 92% 1 445 4% 

 CCR 3 826 8% 3913 8% 87 2% 

 Total général 45 284 100% 46 574 100% 1 532 3% 
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Niveau de couverture des frais généraux par la marge d’assurance 
En Millions DA 

 

                                   

 

Société 

Marge 

d’assurance 

(1) 

Frais généraux 

(2) 
(1)/(2) 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

o
m

m
a
g

es
 

SAA 11 650 8 196 142% 

CAAR 3 966 3 985 100% 

CAAT 6 668 4 320 154% 

CASH Assurances 2 453 1 645 149% 

GAM 1 581 1 200 132% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 1 656 1 386 119% 

TRUST ALGERIA 645 566 114% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 2 279 1 800 127% 

CIAR 2 906 2 568 113% 

2A 1 696 1 342 126% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 775 831 93% 

MAATEC 0 0   

CNMA 1 253 879 143% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
p

er
so

n
n

es
 

MACIR VIE 878 745 118% 

TALA 428 377 114% 

SAPS 838 473 177% 

Caarama assurance 633 592 107% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 1 169 980 119% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 758 716 106% 

Le Mutualiste 419 188 223% 

AGLIC 11 83 13% 

TOTAL 42 661 32 870 130% 

CCR 3 913 832 470% 
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2) – Résultats comptables : 

 

 
 

 

 

Le secteur des assurances a connu, en 2016, une hausse des résultats comptables. Le 

montant global des ces derniers passe de 11,9 Milliards DA  en 2015 à 13 Milliards 

DA en  2016, soit une hausse de 10%. 

 

La rentabilité moyenne des fonds propres du marché en 2016 n’a pas évolué par 

rapport à 2015. Elle reste égale à 8%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 705   

2 488   

1 780   

4 412   

5 767   

8 999   

7 202   

6 080   

10 811   

11 863   11 945   

13 125   

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

En Millions DA

Evolution du montant global des résultats comptables nets 

(2005-2016)  



Activité des assurances en Algérie                                        -2016- 

 

 

49 

 

 

 
 

Résultats comptables par société d’assurance.   
 

Unité : Millions DA 

 

  Année  2015 Année  2016 Variation   15/16 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 
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SAA 3 386 28% 3 122 24% -264 -8% 

CAAR 1 101 9% 601 5% -500 -45% 

CAAT 2 069 17% 2 338 18% 269 13% 

CASH Assurances 492 4% 1 087 8% 595 121% 

GAM 111 1% 174 1% 63 56% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

150 1% 211 2% 

61 40% 

TRUST ALGERIA 150 1% 235 2% 85 57% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
363 3% 422 3% 

59 16% 

CIAR 380 3% 299 2% -81 -21% 

2A 256 2% 209 2% -47 -18% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
-377 -3% - 7 0% 

370 -98% 

MAATEC - - - - - - 

CNMA 338 3% 742 6% 404 120% 
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MACIR VIE 84 1% 64 0% -20 -24% 

TALA 227 2% 90 1% -137 -60% 

SAPS 71 1% 146 1% 75 105% 

Caarama assurance 77 1% 103 1% 26 33% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
138 1% 177 1% 

38 28% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
12 0% 25 0% 

13 108% 

Le Mutualiste 70 1% 58 0% -13 -18% 

AGLIC -30 0% - 29 0% 1 -4% 

 Total (Ass.directe) 9 069 76% 10 065 77% 996 11% 

 CCR 2 876 24% 3 060 23% 184 6% 

 Total général 11 945 100% 13 125 100% 1 179 10% 
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Ratios de rentabilité des Fonds propres  

(Résultats comptables / Fonds propres)  

 

 
Exercice 2015 Exercice 2016 

SAA 10% 9% 

CAAR 6% 3% 

CAAT 10% 11% 

CASH Assurances 5% 9% 

GAM 9% 13% 

Salama 

Assurances  5% 6% 

TRUST Algéria 5% 7% 

Alliance 

Assurances 13% 14% 

CIAR 8% 6% 

2A 11% 9% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage -40% -1% 

MAATEC - - 

CNMA 7% 14% 

MACIR Vie 7% 5% 

TALA 13% 5% 

SAPS 4% 8% 

Caarama 

Assurances 6% 8% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 12% 15% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 2% 3% 

Le Mutualiste 8% 6% 

AGLIC -3% -3% 

TOTAL 8% 8% 

CCR 11% 11% 
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La tendance récente, à la baisse,  du taux de croissance de l’activité des assurances 

constitue un signal fort aux différentes compagnies d’assurances pour redresser la 

courbe et éviter un effritement plus important de leurs chiffres d’affaires. 

 

Ces compagnies disposent, pour le moment, de plusieurs leviers pour revenir à des 

niveaux d’activité plus importants. Outre les assurances de personnes qui demeurent 

un créneau où le secteur des assurances a pu engranger des primes supplémentaires 

en 2015 et en 2016, d’autres branches sont considérées comme source non 

négligeable pour un développement plus important de l’activité des assurances. 

Peuvent être cités, dans ce cadre, tous les risques des particuliers, les assurances de 

responsabilité, les risques agricoles, les risques liés aux Pmi/Pme, avec  une 

insistance particulière pour la couverture des risques CAT.NAT. 

 

Il s’agit là d’un large éventail de produits d’assurances que les compagnies se doivent 

de valoriser et d’améliorer en vue d’atténuer la dépendance envers la branche 

automobile. La nature de ces risques exigent, toutefois, des compagnies d’assurance 

une démarche plus attractive  où le recours aux nouvelles technologies, au numérique 

constitue un axe central de  toute politique commerciale et de développement. 

 

Certaines  actions montrent bien que les compagnies d’assurances conscientes de cet 

enjeu,  ont déjà entamé un recours plus important aux nouveaux moyens de 

communication et de paiement. 

 

Une meilleure discipline de marché en matière de souscription, un règlement plus 

diligent des sinistres, une utilisation plus rationnelle des canaux actuels de 

distribution (agents généraux, courtiers, bancassurance) constituent également des 

instruments à la portée des compagnies pour améliorer leur intervention. 

 

Dans ce cadre, l’allégement des conditions d’agrément des intermédiaires 

nouvellement introduit, constitue  un accompagnement du secteur permettant un 

élargissement plus accru de la force de  vente du secteur comme un des facteurs 

d’expansion et de développement de l’activité des assurances en Algérie. 


